
Deliberazione di Consiglio  N° 72/2020
 Pag. 1 di 4

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 72/2020 del 12/11/2020

OGGETTO : MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE 
PUBBLICHE – ART.15 OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SOTTOSUOLO E DEL SOPRASUOLO

L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese di Novembrein modalità AUDIO-VIDEO,  alle ore 15,40

IL CONSIGLIO

1 COLETTA DAMIANO P 18 MONTEFORTE GABRIELLA P
2 COLAZINGARI MASSIMILIANO P 19 TASSI OLIVIER A
3 LEOTTA ANTONINO P 20 ANTOCI SALVATORE A
4 MATTEI CELESTINA P 21 DI TRENTO MASSIMO A
5 ISOTTON LORETTA ANGELINA P 22 COLUZZI MATTEO A
6 CIOLFI MARIA P 23 FORTE ENRICO MARIA A
7 D'ACHILLE FABIO P 24 ZULIANI NICOLETTA A
8 ARAMINI MARINA P 25 CALVI ALESSANDRO A
9 PERAZZOTTI LAURA P 26 MIELE GIOVANNA A
10 MOBILI LUISA P 27 IALONGO GIORGIO A
11 COLETTA ERNESTO A 28 MARCHIELLA ANDREA A
12 GIRI FRANCESCO A 29 CALANDRINI NICOLA A
13 CAMPAGNA VALERIA P 30 TIERO RAIMONDO A
14 DI RUSSO EMANUELE P 31 CELENTANO MATILDE 

ELEONORA
A

15 GRENGA CHIARA P 32 CARNEVALE MASSIMILIANO A
16 CAPUCCIO MARCO P 33 VALLETTA VINCENZO A
17 RINALDI GIANNI P

PRESIEDE COLAZINGARI MASSIMILIANO
ASSISTE IOVINELLA AVV. ROSA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 72/2020
 Pag. 2 di 4

si riunisce in modalità audio video, secondo quanto stabilito dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale e con provvedimento del Presidente del Consiglio prot. n. 111987 del 15.10.2020, in ottemperanza alle 
disposizioni per il contenimento della diffusione del COVID 19;

Il Dirigente Quirino Volpe responsabile del Servizio Entrate, su indirizzo dell’’Assessore Dott. Gianmarco Proietti
VISTO:
- l’articolo 18 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 che disciplina l’applicazione della tassa Occupazioni spazi 
ed aree pubbliche per l’esercizio e la manutenzione delle reti di erogazione dei pubblici servizi compresi quelli 
posti sul suolo e collegati alle reti stesse;
- il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 60 del 22 ottobre 2013;
- l’art. 15 del suddetto regolamento disciplina le modalità di applicazione della tassa per le occupazioni del 
sottosuolo e del soprasuolo con condutture, cavi ed impianti in genere ed altri manufatti destinati all’esercizio ed 
alla manutenzione delle reti di pubblici esercizi;

PREMESSO CHE:
 
- nell'ambito generale delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune e dunque anche in materia di Tassa 
Occupazioni spazi ed aree pubbliche, la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 dai commi 792 e ss. ha 
profondamente innovato l'ambito di efficacia degli avvisi di accertamento tributari dell'ente disponendo che a 
partire dal 1° gennaio 2020 essi acquistano efficacia di titolo esecutivo decorso il termine utile per la 
proposizione del ricorso senza necessità della preventiva notifica della cartella di pagamento;
- conseguentemente gli avvisi di accertamento emessi a decorrere dal 1° gennaio 2020 in base alle disposizioni 
del precitato Regolamento per l’applicazione della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 60 del 22 ottobre 2013 dovranno assumere forma ed efficacia 
dell'accertamento esecutivo secondo le prescrizioni dei commi 792 e ss. Della L. n. 160/2020;

RILEVATO CHE:
 
La Direzione Generale ha costituito un Tavolo Tecnico per la problematica delle antenne di telefonia mobile a 
cui hanno partecipato i seguenti servizi:
 

 Servizio Valorizzazione del Patrimonio;

 Servizio Tributi;

 Servizio Qualità urbana e bellezza beni comuni;

 Servizio Ambiente;

 Servizio Avvocatura;

 Servizio Finanziario e Partecipate;

 Concessionaria Dogre srl;

CONSIDERATO CHE:

 Il verbale di riunione del Gruppo Tecnico del 15.05.2020 illustrava l’inquadramento giuridico della 
legge n. 164/2014 e del Decreto Legislativo n. 33/2016 che di fatto modificano ed interpretano il Decreto 
Legislativo n. 259/2003 – art. 93 delineando che “le pubbliche amministrazioni, le regioni, le province ed 
i comuni non possono imporre agli operatori che forniscono reti di comunicazione elettronica, per 
l’esercizio di reti o per l’esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, oneri o canoni ulteriori che non 
siano stabiliti per legge. Si è così ribadita la necessità di dovere intervenire sul regolamento delle 
occupazioni di suolo pubblico in vigore nel Comune di Latina, apportando le necessarie modifiche 
attraverso l’introduzione di un’apposita disciplina che, chiarisca la regolazione dei rapporti tra comune e 
gestore delle antenne;

 il verbale di riunione del Gruppo Tecnico del 09.06.2020 rilevava “la necessità di novellare il 
regolamento sulla Tosap attualmente in vigore, con l’introduzione di una norma specifica che vada a 
disciplinare l’occupazione di suolo pubblico per gli impianti di telefonia.”

VISTI:



Deliberazione di Consiglio  N° 72/2020
 Pag. 3 di 4

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto dell’Ente;
• il Regolamento Comunale di Contabilità;
• il parere dei Revisori dei Conti, espresso sulla presente proposta ai sensi dell’articolo 239 (comma 1, lett. b, nn. 
2 e 6) del Decreto Legislativo 267/2000 reso in allegato;

• il parere della Commissione Bilancio sulla presente proposta concernente la Modifica al Regolamento Comunale 
Tassa Occupazione Spazi e Aree Pubbliche – Art.15 Occupazioni permanenti del sottosuolo e del soprasuolo;

• l’esito della votazione accertata e proclamata dal Presidente;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 
- di aggiungere all’art. 15 del vigente regolamento per l’applicazione della tassa di occupazione di spazi ed aree 
pubbliche recante “OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SOTTOSUOLO E DEL SOPRASSUOLO” i seguenti commi:
 
- comma 1 bis
Le tariffe di cui al comma 1 sono rivalutate annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo 
rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente;
Il numero complessivo delle utenze e' quello risultante al 31 dicembre dell'anno precedente.  La tassa deve 
essere versata in un'unica soluzione entro il 30  aprile di  ciascun  anno. La denuncia indicante il numero 
delle utenze di cui sopra, deve pervenire entro il medesimo termine al servizio tributi del Comune di Latina 
ed al Concessionario in caso di affidamento in concessione. Il versamento e' effettuato a  mezzo  di conto 
corrente postale dedicato intestato al comune,  quale  causale, l'indicazione dell’art. 18 LEGGE 23 dicembre 
1999, n. 488.
 
- comma 4
Le occupazioni con strutture ed impianti funzionali all’erogazione del pubblico servizio, nonché le 
occupazioni effettuate per l’installazione e la manutenzione degli impianti stessi sono assoggettate al 
pagamento della tassa ai sensi degli articoli 44 e 45 del D.Lgs. n. 507/1993.

 
Firmato digitalmente dal Dirigente proponente

Quirino Volpe Dirigente Servizio Entrate
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;
 Visto il parere favorevole del Dirigente Dr. Quirino Volpe Responsabile del Servizio Entrate, circa la 

regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000);

 Visto:

 il parere allegato del Responsabile del Servizio Programmazione e Bilancio, circa la regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs 
n.267/2000);e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

 che la presente proposta di deliberazione necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

 
DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione, con la votazione riportata nell’allegato verbale.



Deliberazione di Consiglio  N° 72/2020
 Pag. 4 di 4

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Colazingari Massimiliano    Iovinella Avv. Rosa
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


